

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 30. juni 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-1213-31
Sagsbeh.: dra
Fil-navn: Spr sundhedsudv. vedr. sygeplejerskers efter- og videreuddannelse.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 125 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. juni 2005

Spørgsmål 125 (alm. del):

"Ministeren bedes kommentere den nye undersøgelse fra Amtsrådsforeningen og Dansk Sygeplejeråd, der dokumenterer at kun hver 5. sygeplejerske på kræftafdelinger og medicinske afdelinger får den nødvendige efter- og videreuddannelse. Undersøgelsen kan bl.a. findes på www.arf.dk og www.dsr.dk"

Svar:

Undersøgelsen af sygeplejerskers efter- og videreuddannelse omfatter sygeplejersker på 5 medicinske og 5 onkologiske (kræft) sygehusafdelinger. Den samlede vurdering er, at kun hver femte sygeplejersker har modtaget den efter- og videreuddannelse, de har behov for, så den faglige viden opdateres og udvikles.

Det er amterne, der som sygehusejere er ansvarlig for at sikre personalet, herunder sygeplejersker, den nødvendige efter- og videreuddannelse i forhold til at varetage pleje- og behandlingsformer, som udviklingen i sundhedsvæsenet byder, således at patienterne sikres et kvalificeret tilbud.

Da det er Dansk Sygeplejeråd og Amtsrådsforeningen, der i fællesskab har foretaget undersøgelsen om sygeplejerskernes behov for efter- og videreuddannelse, og da der i aftalen mellem Regeringen og Amtsrådsforeningen om amternes økonomi for 2006 er nævnt, at der er enighed om indenfor det afsatte råderum at afholde udgifter til en styrkelse af sygeplejerskernes efteruddannelse, er det min forventning, at amterne er opmærksomme på at ruste sygeplejerskerne til udviklingen i sygehusvæsenet, bl.a. ved efter- og videreuddannelse.

Der er på visse områder etableret specialuddannelser indenfor sygeplejen, hvor det er nødvendigt af hensyn til sundhedsvæsenets behov. En del af specialuddannelserne til sygeplejerskerne er en nødvendig forudsætning for, at den pågældende sygeplejerske på fuldt forsvarlig og selvstændig vis kan varetage opgaverne indenfor et område. Dette gælder for anæstesi-, intensiv- og hygiejnesygepleje samt sundhedspleje. For andre specialuddannelser er det ikke en betingelse for at udøve sygepleje på området, at specialuddannelsen er gennemført, idet hensigten med uddannelsen er at medvirke til at sikre et fagligt løft på området, f.eks. ved at sygeplejersker

med ledende eller instruerende opgaver har gennemført specialuddannelsen. Dette er tilfældet for specialuddannelsen i psykiatri.

I Sundhedsstyrelsen er nedsat Rådet for sygeplejerskers special- og videreuddannelser. Rådet skal bl.a. undersøge, drøfte og vurdere, om der er behov for justeringer i de eksisterende specialuddannelser, og om der bør iværksætte nye specialuddannelser. Blandt nye specialuddannelser undersøges behovet for etablering af en specialuddannelse for sygeplejersker der arbejder med kræftpatienter. En arbejdsgruppe under Rådet for sygeplejerskers special- og videreuddannelser forventes inden udgangen af 2005, at komme med forslag til en specialuddannelse til sygeplejersker, der arbejder med kræftpatienter. Det er ikke tanken, at denne skal være en forudsætning for udøvelse, men skal medvirke til et fagligt løft indenfor kræft området.